PAGE

17.11.2010  № 261
Об устранении несоответствий,
выявленных при сертификации СМК

В целях устранения несоответствий и реализации аспектов для улучшений, выявленных в ходе второго этапа сертификации системы менеджмента качества БГУИР,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по устранению несоответствий и реализации аспектов для улучшений СМК (приложение).
2. Назначить ответственным за реализацию плана проректора по учебной работе и менеджменту качества Живицкую Е.Н.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Ректор

М.П. Батура
Проректор по учебной работе

и менеджменту качества
Е.Н. Живицкая
Руководитель
отдела менеджмента качества
А.В. Кривенков
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ректора

17.11.2010 № 261

План мероприятий по устранению несоответствий и реализации аспектов для улучшений,

выявленных при сертификации (инспекционном контроле) СМК

	№

протокола

несоответствий

(аспекта для улучшений)
	Содержание несоответствия

(аспекта для улучшений)
	Корректирующие действия
	Срок

(не более:

1 месяца со дня сертификации,
2 месяца при ИК)

	Ответственный за выполнение
	Отметка
о выполнении

	Устранение несоответствий

	4.2.3
	Не установлен полный порядок управления ТНПА. В подразделениях применяются неактуальные, неучтенные ТНПА.
	Внести изменения в ДП 3.19 «Управление документацией», описать порядок управления ТНПА.
	01.12.2010
	Живицкая Е.Н.,

Кривенков А.В.

	Деканам факультетов, заведующим кафедрами, руководителям СП представить информацию о потребности в ТНПА в отдел комплектования библиотеки. Изъять неактуальные, неучтенные ТНПА.
	22.11.2010
	Деканы

факультетов, зав. кафедрами, рук. СП

	Организовать приобретение электронных версий используемых ТНПА с постановкой на актуализацию.
	01.12.2010
	Никульшин Б.В.,

Сизова Л.А.

	Организовать установку клиентской части ПО ИПС Стандарт в каждом структурном подразделении университета.
	01.12.2010
	Никульшин Б.В.,

Пашкевич Н.А.

	4.2.3
	Отсутствует актуальная номенклатура дел в подразделениях, учитывающая документы и записи, предусмотренные СМК
	Внести изменения в номенклатуру дел СП университета
	01.12.2010
	Осипов А.Н., Живицкая Е.Н., Кривенков А.В.

	4.2.3
	Не установлен порядок управления Положениями о структурных подразделениях и должностными инструкциями
	Внести изменения в ДП 3.19 «Управление документацией», стандартизировать структуру Положений о структурных подразделениях, должностных инструкций, описать порядок управления ПСП и ДИ
	01.12.2010
	Осипов А.Н., Живицкая Е.Н.,

Руденя Л.В., Кривенков А.В.

	6.2.2
	Не планируется обучение и повышение квалификации учебно-вспомогательного персонала (в т. ч. сотрудников НИЛ).
	Разработать планы обучения/повышения квалификации УВП и сотрудников НИЛ
	01.12.2010
	Осипов А.Н., Живицкая Е.Н.,

Кузнецов А.П.,

Руденя Л.В.,

Смирнов В.Л.,

Радненок М.Л.

	6.2.2
	Не установлен порядок оценки результативности обучения
	Внести изменения в СТУ 3.6 «Кадровое обеспечение», описать порядок оценки результативности обучения
	01.12.2010
	Осипов А.Н., Живицкая Е.Н.,

Кузнецов А.П.,

Руденя Л.В.,

Смирнов В.Л.,

Радненок М.Л.

	7.3
	Не установлен порядок планирования и управления проектированием и разработкой для 2 ступени высшего образования в рамках СМК
	Внести изменения в СТУ 2.5 «Подготовка магистров на 2 ступени высшего образования», установить порядок планирования и управления проектированием и разработкой для 2 ступени высшего образования в рамках СМК
	01.12.2010
	Хмыль А.А., Живицкая Е.Н., Лихачевский Д.В.,

Кривенков А.В.

	7.4
	Определены не все процессы аутсорсинга (проведение научных работ на базе производств, рецензирование и руководство дипломным проектированием), вид и степень управления этими процессами
	Внести изменения в руководство по качеству РК 1.0, описать аутсорсинговые процессы, вид и степень их управления.
	01.12.2010
	Живицкая Е.Н., Кузнецов А.П., Кривенков А.В.

	7.4
	Не установлены критерии и не проводится оценка и выбор почасовых преподавателей
	Составить перечень критериев оценки и выбора почасовых преподавателей, описать методику оценки, внести изменения в СТУ 3.6 «Кадровое обеспечение»
	01.12.2010
	Живицкая Е.Н., Смирнов В.Л., Кривенков А.В.

	7.5.1
	План работы кафедры не отражает научную деятельность, не заполнен в соответствии с установленными требованиями (полный список преподавателей, нагрузка и др.), не утвержден.

Индивидуальные планы работ преподавателей не отражают научной деятельности, воспитательной работы. Учебно-методическая работа отражена в общем виде.
	Заполнить планы работы кафедр и индивидуальные планы преподавателей в соответствии с установленными требованиями.
	01.12.2010
	Проректоры по учебной работе, деканы факультетов, зав. кафедрами

	7.5.1
	Не актуализируется приказ о распределении дисциплин за кафедрами.
	После утверждения рабочих учебных планов издать приказ о закреплении дисциплин за кафедрами согласно утвержденным рабочим учебным планам
	01.12.2010
	Живицкая Е.Н., Смирнов В.Л.

	7.6
	Отсутствует график поверки СИ (на уровне НИЧ). Не во всех НИЛ (за исключением аккредитованных) обеспечен учет средств измерений, учет и управление индикаторами и средствами измерений для учебных целей.

В НИЧ не определен ответственный за метрологическое обеспечение

Не во всех НИЛ (за исключением аккредитованных) осуществляется контроль параметров производственной среды
	Установить порядок управления СИ, внести изменения в ДП 4.4 «Управление средствами для мониторинга и измерений»
	01.12.2010
	Кузнецов А.П., Становая Л.С.

	Оформить и согласовать график поверки СИ, используемых при выполнении плановых НИОКР подразделениями НИЧ, установленной формы
	01.12.2010
	Кузнецов А.П.

	Подготовить перечень приборов и оборудования, закрепленных за каждой НИЛ, и провести их маркировку в соответствии с назначением (СИ, индикаторы, учебные).
	01.12.2010
	Кузнецов А.П.

	Распоряжением по НИЧ назначить ответственного за метрологическое обеспечение НИОКР.
	22.11.2010
	Кузнецов А.П.

	Приобрести технические средства для контроля производственной среды в научно-исследовательских подразделениях НИЧ. Определить порядок контроля параметров производственной среды
	01.12.2010
	Кузнецов А.П.

	8.2.2
	Не составляются планы и отчеты по аудитам

Не разработана форма представления информации о результативности процессов.

Не подтверждено проведение мониторинга процессов СМК
	Составить планы аудита и отчеты по аудиту по каждому СП.

Внести изменения в ДП 4.1 «Мониторинг, измерения, оценка процессов»  в части установления формы представления информации о результативности процессов.

Установить порядок подтверждения проведения мониторинга процессов СМК
	01.12.2010
	Кривенков А.В.,

Живицкая Е.Н.

	Реализация улучшений

	5.4.1
	Не все цели на уровне подразделений являются измеримыми и напряженными. Не установлены цели в области качества в НИЛ
	Произвести корректировку целей СП, согласовав с целями университета и целями процессов. Установить цели в НИЛ
	01.09.2011
	Деканы

факультетов, зав. кафедрами, рук. СП,

зав. НИЛ

	5.5.1
	Положения о структурных подразделениях не содержат конкретной информации о взаимодействии с подразделениями университета.

Не разработаны Положения для НИЛ (имеется только типовое).
	Произвести внесение изменений в Положения о СП, описать входящие и выходящие информационные потоки

Разработать Положения о СП для каждой НИЛ
	01.09.2011
	Деканы

факультетов, зав. кафедрами, рук. СП,

зав. НИЛ

	5.6
	Входные и выходные данные анализа со стороны руководства не в полной мере соответствуют требованиям пп. 5.6.2, 5.6.3 СТБ ISO 9001-2009.

Методика оценки результативности СМК не учитывает основные входные данные для анализа со стороны руководства.
	Скорректировать форму отчета об анализе СМК высшим руководством, формализовать методику оценки результативности СМК с учетом входных данных
	01.09.2011
	Живицкая Е.Н., Кривенков А.В.

	7.5.1
	Учебно-методические комплексы, включая составляющие компоненты, не имеют утвержденного статуса. В отдельных случаях УМК являются неполными
	Разработать механизм актуализации рабочих учебных программ в составе ЭУМКД
	01.09.2011
	Живицкая Е.Н., Смирнов В.Л., Шикова Ц.С.

	8.2.1
	Не проведена оценка удовлетворенности заинтересованных сторон (потребителей НИР, работодателей, выпускников, абитуриентов и др.)

Не предусмотрена разработка корректирующих и предупреждающих мероприятий по результатам оценки удовлетворенности потребителей
	Провести оценку удовлетворенности всех заинтересованных сторон.

Разработать корректирующие и предупреждающие мероприятия по результатам оценки удовлетворенности потребителей
	01.09.2011
	Кузнецов А.П., Руденя Л.В.,

Деканы факультетов,

Зав. вып. кафедрами,

Отв. секретарь ПК

Представитель руководства по качеству,

проректор  по учебной работе

и менеджменту качества

Е.Н. Живицкая